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Přehled použitých zkratek a symbolů
CMM Coordinate measuring machine

lx lux

dB decibel

GLARE Glass aluminium reinforced laminate

ČSN Česká technická norma

BH Nake hardenable

HSLA High-strength low-alloy

TRIP Transformation-inducted plasticity

CGI Compacted graphite iron

CFRP Carbon fibre reinforced plastic

PP Polypropylen

ABS Akryl-butadien-styren

3D trojdimenzionální

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

W.Nr. Werkstoffnummer

AISI American Iron and Steel Institute

kg kilogram

m3 metr krychlový

MPa megapascal

J joule

cm2 centimetr čtvereční

K kelvin

GPa gigapascal

mm milimetr

μm mikrometr

°C stupeň celsia

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Vítězslav Netrval

10

Seznam obrázků
Obrázek 1 – Ishikaův diagram [6] ............................................................................................ 13

Obrázek 2 - grafické znázornění použitých materiálů v letectví [10] ...................................... 16

Obrázek 3 - použité materiály v letounu Boeing 787 [9] ......................................................... 16

Obrázek 4 - synergický efekt [11] ............................................................................................ 18

Obrázek 5 - materiálové složení Škoda Octavia II [13] ........................................................... 19

Obrázek 6 - oceli použité na výrobu karoserie [15] ................................................................. 20

Obrázek 7 - karbonový monokok Lamborghini Aventador [18] ............................................. 21

Obrázek 8 - součást pro experiment zobrazená v CAD programu ........................................... 22

Obrázek 9 - vyrobené díly pro experiment ............................................................................... 25

Obrázek 10 - 3D tiskárna Prusa i3 MK3S+ [28] ...................................................................... 26

Obrázek 11 - měření teploty pomocí multimetru ..................................................................... 27

Obrázek 12 - měření teploty pomocí senzorů a multimetru ..................................................... 27

Obrázek 13 - měřicí přístroj CMM Carl Zeiss Prismo 7 Navigator ......................................... 28

Obrázek 14 - bokorys testované součásti ................................................................................. 29

Obrázek 15 – používané doteky ............................................................................................... 30

Obrázek 16 - měření dotekem o průměru 3 mm ...................................................................... 30

Obrázek 17 - měření dotekem o průměru 1.5 mm ................................................................... 31

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Vítězslav Netrval

11

Seznam tabulek
Tabulka 1 - chemické složení oceli ČSN 12 050.1 [23] ........................................................... 23

Tabulka 2 - chemické složení slitiny EN AW-6061 [25] ......................................................... 23

Tabulka 3 - srovnání parametrů vybraných materiálů [23] [25] [27] ...................................... 24

Tabulka 4 - názvy součástí zařízení ......................................................................................... 28

Tabulka 5 - technické parametry CMM Carl Zeiss Prismo 7 Navigator [29] .......................... 29

Tabulka 6 - zvolené podmínky ................................................................................................. 32

Tabulka 7 – PLAST ABS - DÍL Č.1 srovnání délek ................................................................ 33

Tabulka 8 - PLAST ABS - DÍL Č.1 srovnání úhlů .................................................................. 34

Tabulka 9 - PLAST ABS - DÍL Č.2 srovnání délek ................................................................ 34

Tabulka 10 - PLAST ABS - DÍL Č.2 srovnání úhlů ................................................................ 35

Tabulka 11 - porovnání odchylek chladných dílů .................................................................... 37

Tabulka 12 - porovnání odchylek teplých dílů ......................................................................... 38

Tabulka 13 – porovnání největších délkových odchylek ......................................................... 39

Tabulka 14 - porovnání největších úhlových odchylek ........................................................... 39

Tabulka 15 - porovnání průměrných odchylek ........................................................................ 40

Tabulka 16 - HLINÍKOVÁ SLITINA EN AW-6061 - DÍL Č.1 srovnání délek ...................... iii

Tabulka 17 - HLINÍKOVÁ SLITINA EN AW-6061 - DÍL Č.1 srovnání úhlů........................ iii

Tabulka 18 - HLINÍKOVÁ SLITINA EN AW-6061 - DÍL Č.2 srovnání délek ...................... iv

Tabulka 19 - HLINÍKOVÁ SLITINA EN AW-6061 - DÍL Č.2 srovnání úhlů........................ iv

Tabulka 20 - OCEL ČSN 12 050 - DÍL Č.1 srovnání délek ..................................................... vi

Tabulka 21 - OCEL ČSN 12 050 - DÍL Č.1 srovnání úhlů ....................................................... vi

Tabulka 22 - OCEL ČSN 12 050 - DÍL Č.2 srovnání délek .................................................... vii

Tabulka 23 - OCEL ČSN 12 050 - DÍL Č.2 srovnání úhlů ...................................................... vii

Seznam rovnic
Rovnice 1 - délková roztažnost [8] .......................................................................................... 14

Rovnice 2 - objemová roztažnost [8] ....................................................................................... 15

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2020/2021
Katedra technologie obrábění Vítězslav Netrval

12

1 Úvodní rešerše z oblasti metrologie a použitých materiálů dílů
Ačkoliv se to na první pohled nemusí zdát, metrologie je jako vědní disciplína přirozenou a
neodmyslitelnou součástí našeho života. Do styku s metrologií se každý z nás dostane hned při
narození, kdy jsme součástí vážení, měření délek, teploty či tlaku. [1]

S postupem času každý člověk přichází s metrologií mnohem častěji do styku. Hlavní využití
metrologie je však v technické praxi. Metrologii využívá zejména strojírenský průmysl. Cílem
každého výrobního podniku v oblasti strojírenství je výroba vlastních produktů s určitou mírou
přesnosti. Díky tomu se snaží výrobní společnosti vyvarovat výrobě zmetků, které způsobují
ekonomické ztráty. Finální přesnost výrobků zaručuje správnost a kvalitu výrobního procesu.
Tento záměr je důležitý pro podniky zejména v dnešní době, kdy je na trhu velmi vysoká
konkurence.

Metrologie slouží ve strojírenství pro kontrolu parametrů výrobku a také k případnému zjištění
nepřesných rozměrů výrobků. K měření těchto parametrů se používá široké spektrum měřicí
techniky. Jejich volba je závislá na velikosti součásti, podmínkách, při kterých je měření
prováděno, či na přesnosti provedení měřené součásti. [2]

1.1 Cíl práce

Z rozsáhlé oblasti metrologie se tato práce zaměří jen na její malou část, a to na proces kontroly
dílů. Práce je zaměřená na nalezení vlivu teploty dílu při měření výrobních parametrů součásti
v rámci akreditované metrologické laboratoře.

Cílem předkládané práce je vytvoření podkladů z oblasti vlivu teploty dílů při měření na CMM
(coordinate-measuring machine) pro akreditovanou metrologickou laboratoř a pro její
zákazníky tak, aby sepsané poznatky mohly být použity při argumentaci potřeby teplotní
stabilizace dílu před měřením.

1.2 Metrologie

Pojem metrologie lze definovat jako: Vědní oblast zabývající se měřením různých fyzikálních
a technických veličin. [3]

Metrologie se zároveň zabývá: [4]
 problematikou veličin a jednotek

 problematikou metod a postupů měření a zpracování výsledků měření

 problematikou měřidel

 problematikou vlivů lidského činitele

 problematikou předpisovou a právní

 problematikou základních fyzikálních konstant

 problematikou technických a materiálových konstant

Metrologie plní tři hlavní úkoly: [5]
1. Definování mezinárodně uznávaných jednotek měření.

2. Realizace jednotek měření pomocí vědeckých metod.

3. Vytváření řetězců návaznosti cestou stanovení a dokumentování hodnoty, přesnosti

měření a přenosu těchto údajů.
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Metrologie se dělí do tří kategorií s různým stupněm složitosti a požadavků na přesnost. [5]

1. Vědecká metrologie se zabývá organizací a vývojem etalonů a jejich udržováním

(nejvyšší úroveň).

2. Průmyslová metrologie zajišťuje náležité fungování měřidel používaných v

průmyslu a ve výrobních a zkušebních procesech, pro zajištění kvality života

obyvatel a pro akademický výzkum.

3. Legální metrologie se zabývá správností měření tam, kde tato měření mají vliv na

průhlednost ekonomických transakcí, zvláště tam, kde je potřeba předepsaného

ověřování měřidel.

Tato práce bude dále zaměřena jen do oblasti průmyslové metrologie, kde by se práce měla


[…]

měly být u uhlíkové oceli, a to z důvodu nejmenší hodnoty α. Podle tohoto parametru jsou
následně řazeny jednotlivé kapitoly, které se týkají porovnání naměřených hodnot.

3.1 Plastové díly
Tabulka 7 – PLAST ABS - DÍL Č.1 srovnání délek

PLAST ABS - DÍL Č.1

parametr

rozměr
podle

výkresu
[mm]

naměřená hodnota [mm] odchylka [mm]

teplota
dílu
20°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

celková délka 110.000 108.926 108.841 109.065 -0.085 0.139

celková šířka 35.000 34.649 34.616 34.737 -0.033 0.088

celková výška 28.000 28.125 27.914 28.667 -0.211 0.542

díra Ø35 mm 35.000 34.497 34.444 34.559 -0.053 0.062

vnější oblouk
Ø50 mm

50.000 49.648 49.606 49.698 -0.042 0.050

díra Ø10 mm 10.000 10.024 10.017 10.036 -0.007 0.012

válcovitost
díra Ø35mm

0.000 0.381 0.394 0.373 0.013 -0.008

kruhovitost
díra Ø35mm

0.000 0.092 0.098 0.087 0.006 -0.005

kruhovitost
vnější oblouk

Ø50mm
0.000 0.025 0.023 0.026 -0.002 0.001

kruhovitost
díra Ø10mm

0.000 0.059 0.071 0.056 0.012 -0.003
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Tabulka 8 - PLAST ABS - DÍL Č.1 srovnání úhlů

PLAST ABS - DÍL Č.1

parametr
rozměr
podle

výkresu [°]

naměřená hodnota [°] odchylka [°]

teplota
dílu
20°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

zkosení 35.000 34.222 34.150 34.257 -0.072 0.035

Tabulka 9 - PLAST ABS - DÍL Č.2 srovnání délek

PLAST ABS - DÍL Č.2

parametr

rozměr
podle

výkresu
[mm]

naměřená hodnota [mm] odchylka [mm]

teplota
dílu
20°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

celková délka 110.000 108.942 108.830 109.056 -0.112 0.114

celková šířka 35.000 34.657 34.611 34.704 -0.046 0.047

celková výška 28.000 28.093 27.990 28.167 -0.103 0.074

díra Ø35 mm 35.000 34.530 34.472 34.577 -0.058 0.047

vnější oblouk
Ø50 mm

50.000 49.679 49.654 49.681 -0.025 0.002

díra Ø10 mm 10.000 10.019 10.008 10.031 -0.011 0.012

válcovitost
díra Ø35mm

0.000 0.355 0.363 0.342 0.008 -0.013

kruhovitost
díra Ø35mm

0.000 0.097 0.107 0.103 0.010 0.006

kruhovitost
vnější oblouk

Ø50mm
0.000 0.026 0.032 0.029 0.006 0.003

kruhovitost
díra Ø10mm

0.000 0.087 0.097 0.113 0.010 0.026
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Tabulka 10 - PLAST ABS - DÍL Č.2 srovnání úhlů

PLAST ABS - DÍL Č.2

parametr
rozměr
podle

výkresu [°]

naměřená hodnota [°] odchylka [°]

teplota
dílu
20°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

chladný díl
6°C

teplý
díl

30°C

zkosení 35.000 34.350 34.259 34.405 -0.091 0.055

Podle předpokladů měly plastové díly největší odchylky oproti ostatním materiálům. U prvního
plastového dílu byla největší délková odchylka 0,542 mm, u druhého dílu odchylka činila 0,114
mm. Odchylka větší jak 0,5 mm je značná, na druhou stranu se jedná o ojedinělou takto velkou
odchylku. S největší pravděpodobností se jednalo o chybu měření. Ostatní odchylky se
pohybovaly okolo jedné desetiny milimetru, což je také velmi znatelný rozdíl v naměřené délce.
Naměřené hodnoty průměru děr se lišily méně než délkové hodnoty, avšak tyto odchylky byly
velice znatelné.

Geometrické parametry jako válcovitost či kruhovitost vykazovaly výrazné změny parametru.
Stejně jako u délek byly tyto odchylky největší ze všech tří materiálů. Jednotlivé odchylky byly
často větší než jedna setina milimetru.

Značné rozdíly byly i u naměřených hodnot vyjadřujících zkosení. Největší odchylka z obou
dílů byla téměř jedna desetina stupně, konkrétně 0,091°. Stejně jako u předchozích parametrů
byly hodnoty odchylek největší ze všech tří materiálů.

Všechny hodnoty jsou zpracované v tabulkách č.7,8,9 a 10.

3.2 Díly z hliníkové slitiny

U dílů z hlinkové slitiny byly naměřené odchylky výrazně menší oproti plastovým dílům.
Největší délkovou odchylkou byla hodnota 0,033 mm (u druhého dílu), u prvního dílu činila
největší odchylka hodnotu 0,023 mm. Stejně jako u plastových dílů byly odchylky průměrů děr
menší oproti odchylkám délkovým. V průměru byly tyto odchylky menší než jedna setina
milimetru.

Odchylky geometrických parametrů u dílů z hliníkových slitin byly výrazně menší oproti
plastovým dílům. Jejich hodnoty se pohybovaly v řádech tisícin milimetrů.

Úhlové odchylky byly výrazně menší oproti plastovým dílům, na druhou stranu byly nepatrně
vyšší v porovnání s ocelovými díly. Největší odchylka z obou dílů činila 0,014°.

Veškeré výše zmíněné hodnoty jsou použity z tabulek č.16,17,18 a 19, které jsou součástí
