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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

Student uvedl v práci: „Nenechá například měřený díl zchladnout nebo ohřát na požadovanou teplotu. Tato teplota

dílu se musí vyrovnat teplotě, která je definovaná pro metrologickou laboratoř, tedy 20°C.“

Otázka: Jak se nazývá odborně tento proces?

Slovní vyjádření oponenta práce

Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Student splnil zadání bakalářské práce v celém rozsahu. Obsahová část

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části student provedl rešerši z oblasti metrologie a materiálů, které se využívají v leteckém a

automobilovém průmyslu. Na základě této rešerše student vybral tři materiály pro experiment. Teoretická část práce

je kvalitně zpracována, a to nejen obsahově, ale i graficky. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

V praktické části student navrhl měřený komponent, který byl vyroben ze tří zvolených materiálů. Na základě

reálných poznatků byly zvoleny tři teploty dílu, při kterém bylo prováděno měření na CMM. V závěru práce student

porovnal naměřená data a vyhodnotil odchylky naměřených hodnot v závislosti materiálu a teploty dílu.

Cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o vlivu teploty na kvalitu naměřených dat a vytvoření podkladů pro

argumentaci Laboratoře dílenské metrologie se zákazníkem. Dle mého názoru je tato práce vhodným podkladem.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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